



رامتین مونی

تجربه دو بار جنگ مستقیم با آمریکا و اسرائیل، و همچنین تداوم سیاست‌های اشتباه گذشته، بخش حقیقی و مولد اقتصاد کشور را در بحرانی فروبرده که شاید بتوان گفت یکی از بی‌سابقه‌ترین بحران‌های اقتصادی کشور در حال وقوع است. این بحران در آمارهای مختلف نشان داده شده که یکی از مهمترین انواع کوداز زمستان سال گذشته تاکنون بین ۱۱ تا ۱۲ برابر شده است. قیمت سم و بذر وسایر نهاده‌های کشاورزی شرایط مشابه دارد و دولت امسال ۳۰ درصد سهمیه سوخت ماشین‌آلات کشاورزی را کاهش داده قطع برق

بیشتر کارشناسان در تحلیل‌های خود تنهابه مشکلات بخش صنعت توجه می‌کنند فارغ از اینکه کشاورزی نیز یکی از مهمترین ارکان رشدو توسعه اقتصادی است بنابراین ضرورت یک نگاه ویژه به مشکلات بخش کشاورزی در این روزها، بیش از پیش احساس می‌شود. در این راستا، مریم شکرانی، فعال رسانه‌ای، در پستی در شبکه اجتماعی ایکس، نوشت: «کشاورزان وضعیت وخیمی را تجربه می‌کنند قیمت انواع کوداز زمستان سال گذشته تاکنون بین ۱۱ تا ۱۲ برابر شده است. قیمت سم و بذر وسایر نهاده‌های کشاورزی شرایط مشابه دارد و دولت امسال ۳۰ درصد سهمیه سوخت ماشین‌آلات کشاورزی را کاهش داده قطع برق جاهای کشاورزی هم قوز بالا قوز شده است.» لازم به ذکر است که از سال ۱۴۰۳، پتروشیمی‌ها اقدام به افزایش قیمت کودهای شیمیایی کرده بودند که این روند هنوز هم قطع نشده و با حملات نظامی به پالایشگاه‌ها وضعیت تامین این نهاده‌و خیم‌تر از گذشته نیز شده است. باید توجه داشت که حتی قبل از آسیب به پتروشیمی‌ها، کود بارانه‌ای به سختی به کشاورزان اختصاص می‌یافت و بازار از آن دو به عبارت بهتر «سیاه»، برای کودهای شیمیایی شکل گرفته بود.

حتی صدای وزیر جهاد هم در آمد!

همانطور که اشاره شد، در کنار مشکلاتی نظیر افزایش قیمت نهاده‌های اولیه تولید بخش کشاورزی، سهمیه سوخت ماشین‌آلات این بخش نیز ۳۰ درصد کاهش یافته‌است.

این موضوع حتی واکنش وزیر جهاد کشاورزی را نیز به همراه داشت. غلام‌زناوری ۳۱ تیرماه، اظهار کرده بود: «سال گذشته ۲.۷ میلیارد لیتر سوخت در اختیار مجموعه کشاورزی قرار گرفت که امسال به ۲.۴ میلیارد لیتر کاهش یافته‌است. این در حالی است که باید همان رقم سال گذشته در اختیار کشاورزان قرار گیرد از این رو

هامان هاشمی در گفت وگوبا «توسعه

ایرانی» «افزایش قطعی برق چاه‌های کشاورزی یکی از نمدادهای مظلومیت بخش کشاورزی در اقتصاد کشور است و به شدت اعتقاد دارم که نگاه حکمرانی، در سنوات گذشته، به بخش کشاورزی، توام با عدالت نبوده است و از این رو در حکمرانی انرژی در بخش کشاورزی نیازمند مهندسی مجدد هستیم

گفت و گو

یک کارشناس اقتصادی:

در حال مالیات گرفتن از تورم هستیم!

کارشناس پیشکسوت امور مالیاتی، درباره گزارش سازمان امور مالیاتی و افزایش در آمدین سازمان از اصفاف، اظهار کرد: آمار سازمان مالیاتی رami توان در چنددسته تفسیر کرد اگر ۱۴۰ درصد ر شد مالیات در سه سال رخ داده یعنی مردم پولدار شده‌اند؟ یا مربوط به شفاف‌سازی



گزارش

افشای بحرانی پنهان در شبکه بانکی:

۱۴ بانک کفایت سرمایه ندارند!

آمارهای رسمی، وضعیت نگران‌کننده سرمایه بانک‌ها و عملکرد نظارتی حکایت دارد؛ از ۲۷ بانک و مؤسسه اعتباری فعال، تنها ۱۳ بانک حداقل استاندارد کفایت سرمایه را دارند و در سوی دیگر، پرونده‌هایی مانند، سوب منابع ارزی و تخلف ۱۵ میلیارد دلاری، ابعاد عمیق‌تری از این بحران را آشکار کرده‌است.

به گزارش اقتصاد ۲۴، نسبت کفایت سرمایه، حاصل تقسیم سرمایه پایه به دارایی‌های موزون شده به ریسک است؛ شاخصی که نشان می‌دهد یک بانک تا چه حد می‌تواند صدمات ناشی از ریسک‌های غیرمنتظره و مطالبات مشکوک‌الوصول را تحمل کند. وقتی بیش از ۵۰ درصد بانک‌های یک کشور توانایی برآورده کردن حداقل‌های این شاخص را ندارند، به این معناست که بخش عمده‌ای از سپرده‌های مردم در ساختارهایی سپرده‌گذاری شده که در برابر کوچک‌ترین تکان‌های اقتصادی خلع سلاح هستند. ریشه این بحران را باید در فرآیند ناسالم تأسیس و شبکه رانتی شکل‌گیری برخی مؤسسات و بانک‌ها جست‌وجو کرد. سال‌هاست که گروه‌های نفوذ، بنگاه‌ها و باندهای خاص با حذاکثر اربابی و حداقل سرمایه اولیه واقعی، توانسته‌اند مجوز تأسیس بانک دریافت کنند در این میان، نظارت‌بانک مرکزی غالب‌اشکلی، منفعلانه و فاقد ضمانت اجرایی قوی و قاطع بوده‌است. افراد با ارائه صورت‌های مالی تزئین شده و ثابق غیر واقعی و تعهدات کاغذی مجوز گرفته و وارد عرصه بانکداری شده‌اند بی‌آنکه در طول مسیر، اصلاح ساختار دارایی‌ها یا افزایش سرمایه واقعی از آنها مطالبه شود. حاصل این رو، یکردانفعالی، خلق بانک‌هایی است که در ظاهر سرپا هستند، اما در عمل مانند حباب‌های مالی بزرگ عمل می‌کنند.

بررسی گرانی و کمبود کود، قطع مکرر برق چاه‌ها و... در گفت وگویی «توسعه ایرانی» باعضو اتاق بازرگانی

فشار توأمان جنگ و حکمرانی ناعادلانه با کشاورزان چه می‌کند؟



نایب رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی، ایران به عنوان یکی از ارکان اصلی درگیر در این جنگ و تحریم‌های محدودیت‌هایی در تامین کودهای شیمیایی دارد که طبیعتاً با توجه به افزایش نرخ ارز و محدودیت‌هایی که در جابه‌جایی پول در بازارهای بین‌المللی داریم، این افزایش نرخ کود در بازار داخلی ما نیز رخ داده‌است.

محصولات کشاورزی، باید به کمیت تولید هم توجه داشته باشیم و موضوع تغذیه و مدیریت مزارع یکی از اصول اساسی در این قضیه است اما متأسفانه افزایش قیمت کود در دسترس نبودن آن، تأثیر منفی بر کمیت تولید خواهد گذاشت.

او درباره علت رخ دادن چنین شرایطی، بیان داشت: باید به خاطر داشته باشیم که کشور در شرایط جنگی است و با توجه به اینکه تنگه هرزم، یک گذرگاه بین‌المللی است و بسیاری از مواد به پتروشیمی و تولیدات کود از این محل برای دنیا تامین می‌شود، امروزه با مسدود شدن این گذرگاه، چالش کمبود کود به علت عدم دسترسی به کود، الگو و سطح کشت تغییر پیدا کرده‌است. این کارشناس

کاهش سهمیه سوخت در پی آسیب به پتروشیمی‌ها

هاشمی درباره کاهش ۳۰ درصدی سهمیه سوخت ماشین‌آلات کشاورزی، مجدداً به شرایط جنگی کشور اشاره و اظهار کرد: باید توجه کنیم که در پی تجربه جنگ ۱۲ روزه و ۴۰ روزه، به شدت منابع درآمدی دولت محدود شده و در همین حال، هزینه‌های حضور ایران در جنگ، رو به افزایش است. او درباره علت کاهش ۳۰ درصدی سهمیه سوخت ماشین‌آلات کشاورزی، عنوان کرد:

کجا هزینه می‌شود. بنا به این گزارش، آمارهای تازه منتشر شده از وضعیت مالیاتی مودیان در فاصله سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳، تصویری متفاوت از تحولات اقتصادی اصناف در ایران ارائه می‌دهد. در حالی که مالیات پرداختی برخی گروه‌ها، از جمله پزشکان متخصص، طی این دوره بیش از ۲۰۰ درصد افزایش یافته، در برخی بخش‌های تولیدی و خدماتی سنتی هم‌زمان بافت تعداد مودیان، نشانه‌هایی از رکود و کوچک‌تر شدن فعالیت‌های اقتصادی دیده می‌شود. این آمار اما پرسش‌های مهمی را نیز پیش می‌کشد. پزشکان سال‌هایی که گروه‌هایی بوده‌اند که بحث فرار مالیاتی آنها در افکار عمومی و حتی میان مسئولان مطرح بوده‌است، حالا مالیات پرداختی این گروه با جهشی محسوس روبه‌رو شده و هر چند در برخی زیر گروه‌ها، هم‌زمان تعداد مودیان نیز کاهش یافته‌است.

گفتنی است، درآمد مالیاتی حاصل از این بخش طی سه سال به محدوده ۷۰ همت نزدیک شده‌است. آیا این افزایش محصول رشد واقعی اقتصاد و در آمد اصناف بوده یا تورم شدید سال‌های اخیر را قام اسمی درآمدمو در نتیجه مالیات را بالا برده‌است؟ اگر بخش عمده این رشد ناشی از تورم باشد، معنای آن این است که دولت از اقتصادی که قدرت خرید و سرمایه مردم در آن تحت فشار قرار گرفته، درآمد مالیاتی بیشتری کسب کرده‌است.

باور و دستگاه قضایی، مصوباتی برای حذف تراستی‌های غیر بانکی و الزام فعالیت آنها ز نظر مستقیم بانک‌ها تصویب شده، اما سوال اصلی این است که چرا باید ناظر پولی کشور، منتظر ورود دستگاه‌های بیرون از مجموعه بماند تا نظایر اربابه حوزه رازی بازگرداند؟

یکی از دردناک‌ترین آمار ارائه شده در خصوص مقاسد ارزی، پرونده دریافت کنندگان ارز وارداتی است که به تعهدات خود عمل نکرده‌اند. به گفته رئیس سازمان بازرسی، تنها ۳ درصد از کل دریافت کنندگان ارز وارداتی دست به تخلف زده‌اند، اما همین جمعیت کوچک و سوءاستفاده گر، رقم بیش از ۱۵ میلیارد دلار تعهدایافته‌شده ارزی روی دست کشور گذاشته‌اند! اینکه چگونه مجموعه‌ای کوچک‌از وارد کنندگان می‌توانند ۱۵ میلیارد دلار از سرمایه‌های حیاتی کشور را دریافت کرده، کالا وارد نکرده یا راز بارنگر دارند و سال‌ها با تعلق بانک‌ها در طرح دعوا و بازگرداندن منابع مواجه شوند، نشان‌دهنده گسست عمیق در سامانه‌های اعتبارسنجی و سامانه یکپارچه نظارتی است. عدم شفافیت در تخصیص و صوری بودن وثایق در یافت‌شده، عملاً چرخه خروج سرمایه و رانت‌خواری را تسهیل کرده‌است.

در حالی که صف‌و‌های تکلیفی و حیاتی مردم عادی - از جمله بیش از ۶۰۰ هزار متقاضی وام ازدواج و نیم میلیون نفر در صف وام فرزندآوری - روز به روز طولانی‌تر می‌شود، بخش عمده‌ای از تسهیلات بانکی دچار انحراف شده و به سمت بخش‌های غیر تولیدی، دلال‌بازی و وسفته‌بازی سوق پیدا کرده‌است.

ناترازی شبکه بانکی رانمی‌توان صرفاً یک مشکل حسابداری یا ضعف در صورت‌های مالی بانک‌ها دانست. وقتی بانکی سرمایه کافی ندارد، هم‌زمان با افزایش مطالبات غیر جاری، دارایی‌های منجمد و تعهدات پیرسرس، توان آن برای پرداخت تسهیلات سالم کاهش پیدا می‌کند. در چنین شرایطی، بانک برای جبران کسری خود ممکن است به خلق نقدینگی بیشتر، افزایش بنگاهداری، تکیه بر منابع بانک مرکزی یا سرمایه‌گذاری در دارایی‌هایی مانند ملک و شرکت‌ها روی بیاورد. چرخه‌ای که در نهایت هزینه آن به کل اقتصاد منتقل می‌شود.

خبر اقتصادی

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:

مراقب پیامدهای اصلاحات بنزینی باشید



عضو کمیسیون اقتصادی مجلس عنوان کرد: برخی به اشتباه فکر می‌کنند عدالت به معنای مساوات است. چه معنی دارد به هر نفر سهمیه بنزین مشخصی تخصیص داده شود؟ حسین مصمصی در گفت‌وگو با خبرآنلاین، بر افزایش تولید بنزین تأکید کرد و گفت: ما چرا تولید بنزین را افزایش نمی‌دهیم؟ ما به ارحتی می‌توانیم تولید بنزین را افزایش بدهیم. قبل از سال ۸۶ بابت نفتی که ما می‌دادیم به پالایشگاه‌ها، اینها ۸ درصد فرآورده‌های ویژه درست می‌کردند و بقیه‌اش را بنزین و فرآورده‌های اصلی تولید می‌کردند. او همچنین درباره اصلاح قیمت بنزین در شرایط فعلی، بیان کرد: تغییر قیمت بنزین مثل جرقه زدن، به اصطلاح، جرقه در انبار باروت است. در چنین شرایطی نباید دست به اصلاح قیمت بنزین بزنند و باید مراقب پیامدهای آن باشند.

□ □ □ □

وزیر جهاد کشاورزی تأیید کرد:

واردات مواد غذایی از آمریکا

با پول‌های بلوکه شده

وزیر جهاد کشاورزی با تأیید واردات مواد غذایی از آمریکا، دلیل آن را وجود تحریم‌های آمریکا و استفاده از پول‌های بلوکه شده عنوان کرد. به گزارش تسنیم، غلام‌زناوری در نشست خبری، در این خصوص توضیح داد: با پول‌های بلوکه شده تنهایی توان مواد غذایی وارد کرد و واردات کالاهای آمریکایی از شرکت‌های چندملیتی انجام شده‌است. این روند از گذشته وجود داشته و کاملاً ادامه دارد. همچنین به گزارش ایلنا، او اشاره به اخبار مربوط به کاهش سرانه مصرف کشور در برخی کالاهای اساسی، عنوان کرد: این موضوع صحت ندارد زیرا تولیدات رشد داشته و تاکنون صادرات نداشتیم و این نشان می‌دهد که این محصولات در داخل به مصرف رسیده‌است. این اظهارات در حالی مطرح شده است که بنابه امارهای رسمی و اظهارات مقام‌های صنفی، مصرف سرانه بسیاری از کالاهای مصرفی مانند لبنیات، گوشت قرمز و... در کشور کاهش یافته‌است.

□ □ □ □

تداوم افزایش قیمت نفت در بازارهای جهانی



قیمت نفت در پی نگرانی درباره تحولات خاورمیانه به روند افزایشی خود ادامه داد. به گزارش ایلنا، قیمت نفت خام شرکت برنت دریای شمال تا ساعت ۶ و ۲۰ دقیقه روز دوشنبه به وقت گرینویچ با یک درصد افزایش به ۸۹ دلار و ۴۰ سنت برای هر بشکه رسید. در همین حال، قیمت نفت خام شاخص دالبلیتی آی آمریکا با ۶۲ سنت کاهش، ۸۱ دلار و ۷۴ سنت به‌ازای هر بشکه کاهش یافت. قیمت هر دو شخص نفتی هفته گذشته بیش از ۵ درصد افزایش یافتند.

□ □ □ □

رئیس کل بانک مرکزی:

مطالبات ایران از بغداد پیگیری می‌شود

رئیس کل بانک مرکزی محورهای سفر به بغداد را وصول مطالبات بانکی و توسعه تجارت ۱۲ میلیارد دلاری اعلام کرد. به گزارش تسنیم، عبدالناصر همتی افزود: کشور ما ارتباطات متعدد و گسترده‌ای با بغداد عراق در حوزه فعالیت‌های اقتصادی دارد. لازم بود در این سفر، بخشی از اقدامات خود را در زمینه پیگیری مطالباتمان از بانک‌های عراقی و دولت عراق دنبال کنیم که ان‌شاءالله این موضوعات را در جلسات پیش‌رو مطرح خواهیم کرد و همچنین خبر داد: همچنین جلسهای با فعالان اقتصادی و افرادی داشتیم که در عراق سرمایه‌گذاری کرده‌اند، فعالیت پیمانکاری دارند یا با این کشور به تجارت مشغول هستند.

□ □ □ □

مدیر مخابرات تهران:

اگر تلفن ثابت قطع بود، آبونمان نپردازید!



مدیر مخابرات استان تهران تأکید کرد: اگر تلفن ثابت قطع بود، آبونمان نپردازید. مخابرات نباید وقتی سرویس به‌مشتکرکنمی‌دهد، دریافتی داشته باشد. به گزارش ایلنا، هم‌زمان با این بیان، خسارت سرتقت سیم‌مسی بسیار زیاد است، به طوری که من هر روز ۴ تا ۳ پیامک دارم که در هر پیامک، به‌طور متوسط، ۲۰۰ تا ۳۰۰ خط تلفن سرتقت می‌شود. او در این خصوص افزود: مشترکی که به دلیل سرتقت سیم‌مسی، خط تلفن آنها قطع شده ولی مکلف به پرداخت آبونمان شده‌اند، می‌توانند بشماره ۲۰۱ تماس بگیرند.

□ □ □ □

فعال حوزه مصالح ساختمانی:

هزینه بالای ساخت و ساز همچنان بازار را در رکود نگه داشته است

یک فعال حوزه مصالح ساختمانی، با اشاره به چالش‌های موجود در این بازار، گفت: یکی از مهم‌ترین مشکلات فعلی، بی‌ثباتی نرخ ارز است؛ بسیاری از مواد اولیه و حتی برخی کالاهای مصرفی از این حوزه وابسته به واردات‌اند و همین مسأله باعث شده تعادل قیمتی از بین برود و بازار را با نوسان‌های جدی مواجه شود. مرتضی قدیری در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، اظهار کرد: سال ۱۴۰۴ برای فعالان این صنف بار کودهم‌آور بوده و حجم معاملات و تقاضا کاهش یافته‌است. افت توان خرید و احتیاط مصرف کنندگان در تأمین نیازهای ساختمانی، به کاهش تقاضا منجر شده و همین موضوع ر کود در بازار مصالح ساختمانی را عمیق‌تر کرده‌است.

□ □ □ □

پسرفت دوباره در اینترنت ایران



دیحیاتو نوشت: اینترنت ایران در هفته‌آخر نشانه‌هایی از ناپایداری و پسرفت دوباره نشان داده است. داده‌های فنی از اختلال‌های منطقه‌ای خبر می‌دهند و هم‌زمان گزارش‌های کاربران از کندی، قطعی و دشواری دسترسی حکایت دارد. بر اساس نظرسنجی درباره کیفیت اینترنت که ۲۵ مرداد ۱۴۰۵ انجام شده است، ۷۹ درصد شرکت کنندگان گفته‌اند کیفیت اینترنت‌شان در طول یک هفته گذشته بدتر شده‌است.